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Campeonato Nacional Inverno - Natação Adaptada
Porto, 29 e 30 de Janeiro de 2022

Prova 14 Masc., 50m Livres Absoluto
29-01-2022 Resultados
S1 1:35.50 MARTINS Joao CNBC Póvoa de Varzim 03-04-2011
S2 1:19.73 PINA Joao Alexandre POR Funchal 01-05-2016
S3 1:14.92 VITORINO Nuno POR Madrid (ESP) 29-03-2002
S4 48.30 PEDROSO Rui Manuel POR Atlanta (USA) 20-09-1996
S5 42.56 ROCHA Ivo Filipe FVCD Valladolid (ESP) 04-05-2019
S6 32.39 VIDEIRA Daniel Carlos GESL Oeiras 11-05-2019
S7 33.77 VIDEIRA Daniel Carlos GESL Porto 22-04-2018
S8 29.32 CARREIRA David Pedro POR Rio de Janeiro (BRA) 16-09-2016
S9 26.23 CAETANO Gino Santos CGA Povoa de Varzim 08-12-2019
S10 26.50 CAETANO Gino Santos CGA Coimbra 31-03-2017
S11 28.02 MENESES Marco Ribeiro POR Tokyo (JPN) 27-08-2021
S12 32.17 CRUZ Joao Tanica PDEM Oeiras 11-05-2019
S13 27.56 ENCARNACAO Vitor Hugo POR Eindhoven (NED) 07-08-2014
S14 29.71 BATALHA Pedro POR Badajoz (ESP) 09-08-1997
S15 25.30 NEVES Tiago Correia CFB Funchal 23-03-2018
S16 26.90 JORGE Andre Camara POR Newcastle (GBR) 21-08-2019
S17 36.07 BRANCO Miguel Paiva APPDAC Rio Maior 25-01-2020
S21 32.11 PEREIRA Vicente Barros SCP Porto 26-06-2021

S1 Esp S1: 2:42.35;  Sen S1: 2:23.25  /  S2 Esp S2: 2:15.54;  Sen S2: 1:59.60  /  S3 Esp S3: 2:07.36;  Sen S3: 1:18.67  /  S4 Esp S4: 1:22.11;
Sen S4: 1:12.45  /  S5 Esp S5: 1:12.35;  Sen S5: 1:03.84  /  S6 Esp S6: 55.06;  Sen S6: 48.59  /  S7 Esp S7: 57.41;  Sen S7: 50.66  /
S8 Esp S8: 49.84;  Sen S8: 43.98  /  S9 Esp S9: 44.59;  Sen S9: 39.34  /  S10 Esp S10: 45.05;  Sen S10: 39.75  /  S110 Esp S110: 45.05;
Sen S110: 39.75  /  S11 Esp S11: 48.55;  Sen S11: 42.84  /  S12 Esp S12: 54.69;  Sen S12: 48.26  /  S13 Esp S13: 46.85;  Sen S13: 41.34  /
S113 Esp S113: 46.85;  Sen S113: 41.34  /  S14 Esp S14: 50.51;  Sen S14: 44.57  /  S114 Esp S114: 50.51;  Sen S114: 44.57  /
S15 Esp S15: 43.01;  Sen S15: 37.95  /  S16 Esp S16: 45.73;  Sen S16: 40.35  /  S17 Esp S17: 1:01.32;  Sen S17: 54.10  /  S21 Esp S21: 54.59;
Sen S21: 48.17

Pontos: KNZB NED WPS 2021

Lugar Nome do nadador Ano Classe Cod Exc Clube Tempo final IPC Pts

Classe S1-S14-Absolutos

1. MENESES Marco Ribeiro 01 S11 T O Crasto 28.11 806 9,00
2. LINHARES Ruben Daniel 97 S8 3,5 12+ Rio Maior 30.75 651 9,00
3. SILVA Renato Filipe 98 S9 9 Porto 29.55 598 9,00
4. CASTANHEIRA Rodolfo Francisco 01 S8 9 Gesloures 32.24 565 7,00
5. SOARES Ricardo Aderneira 99 S8 3,5,12+ Gesloures 34.13 476 6,00
6. REIS Bruno Ferreira 00 S8 12+ Porto 34.81 449 5,00
7. CAMPOS Joao Miguel 79 S7 6,12+ ADADA Porto 36.19 440 9,00
8. OLIVEIRA Antonio Pedro 03 S9 3,5 12+ Porto 34.21 385 7,00
9. DUARTE Samuel Lima 04 S14 Feira Viva 29.37 384 9,00

Rec Nac Classe S14

10. CRUZ Joao Tanica 92 S12 A T Palmela 33.20 362 9,00
11. AZEVEDO Daniel Torres 01 S9 12+ Desportiva Limiana 35.08 357 6,00
12. MESSENCE Enzo Dylan 05 S14 FC Ferreiras/AlgarExperience 30.28 351 7,00
13. PONTE Andre Carreiro 92 S14 Naval de Ponta Delgada 31.15 322 6,00
14. MARTINS Samuel Vila 05 S10 8 Palmela 34.68 310 9,00
15. MENDES Gil Mota 09 S9 3, 5 Escola Carregal do Sal 36.84 308 9,00
16. PINTO Jose Manuel 00 S6 A,12 ADADA Porto 44.35 300 9,00
17. CAIRES Bruno Miguel 96 S7 A12+ FC Ferreiras/AlgarExperience 41.82 285 7,00
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Campeonato Nacional Inverno - Natação Adaptada
Porto, 29 e 30 de Janeiro de 2022

Prova 14, Masc., 50m Livres, Classe S1-S14-Absolutos

Lugar Nome do nadador Ano Classe Cod Exc Clube Tempo final IPC Pts

18. GOUVEIA Francisco Mario 75 S9 9 Feira Viva 38.19 277 5,00
19. PATRICIO Rodrigo Oliveira 05 S14 Feira Viva 32.86 274 5,00
20. COUTO Alexandre Costa 01 S10 3,5,12+ Sporting 37.41 247 7,00
21. LEAL Pedro Miguel 90 S14 Vilacondense 36.08 207 4,00
22. TEIXEIRA Joao Meirinhos 96 S14 Sporting de Aveiro 36.48 200 3,00
23. SOUSA Helder Ferreira 75 S7 12+ Porto 48.05 188 6,00
24. CATARINO Jaime Lopes 91 S5 A 12 Porto 55.80 184 9,00
25. PINA Eloi Andre 02 S8 A 12+ Natacao de Lisboa 47.76 174 -

26. COSTA Luis Espinho 90 S6 A 2,4,12+ Alhandra 56.05 149 -

27. AMARAL Joao Costa 95 S14 Sporting de Espinho 41.05 141 2,00
28. CRUZ Diogo Rafael 03 S14 Sporting de Espinho 41.96 132 1,00
29. PINTO Carlos Manuel 84 S5 A 12 Porto 1:04.15 121 -

30. SILVA Rodrigo Oliveira 08 S8 A 3,5,12+ Feira Viva 56.98 102 -

31. PRAZERES Pedro Moreira 00 S4 A 3,5,12 Fluvial Portuense 1:22.22 98 -

32. ALBERGARIA Jose Antonio 98 S4 A 3,5,12+ Feira Viva 1:38.62 57 -

33. SILVA Leonardo Ferreira 01 S4 A 3,5 12 Feira Viva 1:48.26 43 -

DSQ GASPAR Duarte Miguel 84 S8 1,2,4 Palmela -
3.1.6 - Falsa partida

DNS OLIVEIRA Renato Alexandre 82 S7 A,1,2,4,8 ADADA Porto -
DNS CRUZ Henrique Benevides 83 S14 Naval de Ponta Delgada -
DNS SILVA Nuno Alexandre 92 S14 Sporting -

Classe S15 (Auditiva)-Absolutos

1. BELEZAS Ricardo Andrade 91 S15 H Sporting 27.53 9,00
2. NEVES Diogo Correia 94 S15 H Colegio Vasco da Gama 28.45 7,00

Classe S17-Absolutos

1. BRANCO Miguel Paiva 97 S17 A APPDACoimbra 36.15 9,00
2. MENDES Humberto Julio 90 S17 ADADA Porto 38.99 7,00
3. RODRIGUES Francisco Simoes 06 S17 Olhar 21 39.34 9,00
4. OLIVEIRA Americo Manuel 08 S17 Gondomar Cultural 43.31 7,00
5. SANTOS Vitor Manuel 97 S17 APPDACoimbra 44.41 6,00
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Campeonato Nacional Inverno - Natação Adaptada
Porto, 29 e 30 de Janeiro de 2022

Prova 14, Masc., 50m Livres, Classe S17-Absolutos

Lugar Nome do nadador Ano Classe Cod Exc Clube Tempo final IPC Pts

6. VIEIRA Jose Viscaya 07 S17 A,W Sporting de Aveiro 47.83 6,00
7. VENTURA Tiago Miguel 99 S17 APPDACoimbra 53.81 5,00

DNS SANTOS Carlos Manuel 87 S17 A APPDACoimbra -

Classe S21 (SDown)-Absolutos

1. PEREIRA Vicente Barros 05 S21 Sporting 30.99 9,00
World DSISO Record

2. SANTOS Filipe Bjorcke 88 S21 Lagoa AC 32.02 7,00
European Master DSISO Record

3. REGO Diogo Almeida 97 S21 Sporting de Aveiro 34.83 6,00
4. PESTANA Rui Miguel 00 S21 Porto 35.01 5,00
5. SILVA Jose Miguel 95 S21 Individual ANNP 36.05 4,00
6. MONTES Francisco Pessanha 02 S21 ADADA Porto 38.73 3,00
7. SANTOS Tomas Aniceto 99 S21 Feira Viva 39.11 2,00
8. SILVA Alexandre Martins 99 S21 Lagoa AC 41.95 1,00
9. EUSEBIO Marcelo Esteves 02 S21 ADADA Porto 42.80 -

10. RIBEIRO David Saraiva 96 S21 Sporting de Aveiro 44.57 -
11. ANTUNES Joao Pedro 87 S21 Lagoa AC 44.83 -
12. PEREIRA Joel Alexandre 92 S21 APC Coimbra 44.91 -
13. NETO Claudio Fabiano 08 S21 W Sporting 48.28 9,00
14. GONCALVES Hugo Bernardo 96 S21 Porto 48.84 -
15. CARDOSO Afonso Boura 91 S21 Sporting 53.47 -

Classe S4-Seniores

1. PRAZERES Pedro Moreira 00 S4 A 3,5,12 Fluvial Portuense 1:22.22 98 -

2. ALBERGARIA Jose Antonio 98 S4 A 3,5,12+ Feira Viva 1:38.62 57 -

3. SILVA Leonardo Ferreira 01 S4 A 3,5 12 Feira Viva 1:48.26 43 -

Classe S5-Seniores

1. CATARINO Jaime Lopes 91 S5 A 12 Porto 55.80 184 9,00
2. PINTO Carlos Manuel 84 S5 A 12 Porto 1:04.15 121 -
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Campeonato Nacional Inverno - Natação Adaptada
Porto, 29 e 30 de Janeiro de 2022

Prova 14, Masc., 50m Livres

Classe S6-Seniores

1. PINTO Jose Manuel 00 S6 A,12 ADADA Porto 44.35 300 9,00
2. COSTA Luis Espinho 90 S6 A 2,4,12+ Alhandra 56.05 149 -

Classe S7-Seniores

1. CAMPOS Joao Miguel 79 S7 6,12+ ADADA Porto 36.19 440 9,00
2. CAIRES Bruno Miguel 96 S7 A12+ FC Ferreiras/AlgarExperience 41.82 285 7,00
3. SOUSA Helder Ferreira 75 S7 12+ Porto 48.05 188 6,00

DNS OLIVEIRA Renato Alexandre 82 S7 A,1,2,4,8 ADADA Porto -

Classe S8-Esperanças

1. SILVA Rodrigo Oliveira 08 S8 A 3,5,12+ Feira Viva 56.98 102 -

Classe S8-Seniores

1. LINHARES Ruben Daniel 97 S8 3,5 12+ Rio Maior 30.75 651 9,00
2. CASTANHEIRA Rodolfo Francisco 01 S8 9 Gesloures 32.24 565 7,00
3. SOARES Ricardo Aderneira 99 S8 3,5,12+ Gesloures 34.13 476 6,00
4. REIS Bruno Ferreira 00 S8 12+ Porto 34.81 449 5,00
5. PINA Eloi Andre 02 S8 A 12+ Natacao de Lisboa 47.76 174 -

DSQ GASPAR Duarte Miguel 84 S8 1,2,4 Palmela -
3.1.6 - Falsa partida

Classe S9-Esperanças

1. MENDES Gil Mota 09 S9 3, 5 Escola Carregal do Sal 36.84 308 9,00

Classe S9-Seniores

1. SILVA Renato Filipe 98 S9 9 Porto 29.55 598 9,00
2. OLIVEIRA Antonio Pedro 03 S9 3,5 12+ Porto 34.21 385 7,00
3. AZEVEDO Daniel Torres 01 S9 12+ Desportiva Limiana 35.08 357 6,00
4. GOUVEIA Francisco Mario 75 S9 9 Feira Viva 38.19 277 5,00

Classe S10-Seniores

1. MARTINS Samuel Vila 05 S10 8 Palmela 34.68 310 9,00
2. COUTO Alexandre Costa 01 S10 3,5,12+ Sporting 37.41 247 7,00
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Campeonato Nacional Inverno - Natação Adaptada
Porto, 29 e 30 de Janeiro de 2022

Prova 14, Masc., 50m Livres

Classe S11-Seniores

1. MENESES Marco Ribeiro 01 S11 T O Crasto 28.11 806 9,00

Classe S12-Seniores

1. CRUZ Joao Tanica 92 S12 A T Palmela 33.20 362 9,00

Classe S14-Seniores

1. DUARTE Samuel Lima 04 S14 Feira Viva 29.37 384 9,00
Rec Nac Classe S14

2. MESSENCE Enzo Dylan 05 S14 FC Ferreiras/AlgarExperience 30.28 351 7,00
3. PONTE Andre Carreiro 92 S14 Naval de Ponta Delgada 31.15 322 6,00
4. PATRICIO Rodrigo Oliveira 05 S14 Feira Viva 32.86 274 5,00
5. LEAL Pedro Miguel 90 S14 Vilacondense 36.08 207 4,00
6. TEIXEIRA Joao Meirinhos 96 S14 Sporting de Aveiro 36.48 200 3,00
7. AMARAL Joao Costa 95 S14 Sporting de Espinho 41.05 141 2,00
8. CRUZ Diogo Rafael 03 S14 Sporting de Espinho 41.96 132 1,00

DNS CRUZ Henrique Benevides 83 S14 Naval de Ponta Delgada -
DNS SILVA Nuno Alexandre 92 S14 Sporting -

Classe S15 (Auditiva)-Seniores

1. BELEZAS Ricardo Andrade 91 S15 H Sporting 27.53 9,00
2. NEVES Diogo Correia 94 S15 H Colegio Vasco da Gama 28.45 7,00

Classe S17-Esperanças

1. RODRIGUES Francisco Simoes 06 S17 Olhar 21 39.34 9,00
2. OLIVEIRA Americo Manuel 08 S17 Gondomar Cultural 43.31 7,00
3. VIEIRA Jose Viscaya 07 S17 A,W Sporting de Aveiro 47.83 6,00

Classe S17-Seniores

1. BRANCO Miguel Paiva 97 S17 A APPDACoimbra 36.15 9,00
2. MENDES Humberto Julio 90 S17 ADADA Porto 38.99 7,00
3. SANTOS Vitor Manuel 97 S17 APPDACoimbra 44.41 6,00
4. VENTURA Tiago Miguel 99 S17 APPDACoimbra 53.81 5,00

DNS SANTOS Carlos Manuel 87 S17 A APPDACoimbra -

Classe S21 (SDown)-Esperanças

1. NETO Claudio Fabiano 08 S21 W Sporting 48.28 9,00
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Campeonato Nacional Inverno - Natação Adaptada
Porto, 29 e 30 de Janeiro de 2022

Prova 14, Masc., 50m Livres

Classe S21 (SDown)-Seniores

1. PEREIRA Vicente Barros 05 S21 Sporting 30.99 9,00
World DSISO Record

2. SANTOS Filipe Bjorcke 88 S21 Lagoa AC 32.02 7,00
European Master DSISO Record

3. REGO Diogo Almeida 97 S21 Sporting de Aveiro 34.83 6,00
4. PESTANA Rui Miguel 00 S21 Porto 35.01 5,00
5. SILVA Jose Miguel 95 S21 Individual ANNP 36.05 4,00
6. MONTES Francisco Pessanha 02 S21 ADADA Porto 38.73 3,00
7. SANTOS Tomas Aniceto 99 S21 Feira Viva 39.11 2,00
8. SILVA Alexandre Martins 99 S21 Lagoa AC 41.95 1,00
9. EUSEBIO Marcelo Esteves 02 S21 ADADA Porto 42.80 -

10. RIBEIRO David Saraiva 96 S21 Sporting de Aveiro 44.57 -
11. ANTUNES Joao Pedro 87 S21 Lagoa AC 44.83 -
12. PEREIRA Joel Alexandre 92 S21 APC Coimbra 44.91 -
13. GONCALVES Hugo Bernardo 96 S21 Porto 48.84 -
14. CARDOSO Afonso Boura 91 S21 Sporting 53.47 -


